
    

公開保育 

令和５年１０月吉日    

関係各位 

奈良教育大学附属幼稚園 

園長 長谷川 かおり 

 

令和５年度 公開保育研究会のご案内 

 

〈研究主題〉 

 
 

 

 

清秋の候、皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。日頃より本園の教育・研究に温かいご支援をいただき、厚く御礼申

し上げます。 

2017 年改訂の幼稚園教育要領前文に「一人一人の幼児が、将来、自分のよさや可能性を認識するとともに、あらゆる他者

を価値のある存在として尊重し、多様な人々と協働しながら様々な社会的変化を乗り越え、豊かな人生を切り拓き、持続可能な

社会の創り手となることができるようにする」と示されています。本園では、昨年度より“持続可能な社会の担い手を育む教育課

程の開発”をテーマに研究を進めております。 

昨年度は ESD の理念やこれまで本園が大事にしてきた教育方針、持続可能な社会の担い手として育むべき力などをもとに

議論を重ね、目指す人間像と子ども像を策定いたしました。それに基づいて、目の前の子どもの姿からねらいを導き出し、日々の

保育と評価を積み重ね、教育課程を作成しています。評価（短期・中期・長期の振り返り）と教育課程の作成を同時並行で行う

ための方法の一つとして、振り返りの際には、本園が開発したムービーチャットを行っています。   

今年度は２年次として、昨年度に作成した教育課程の検証とともに、子どもの姿の捉えを深め、資質・能力について検討を行

っていきたいと考えています。 

下記の要領で公開保育研究会を開催いたしますのでご案内申し上げます。ご多忙中の折りかと存じますが、参会の皆様には

作成中の教育課程や保育についてのご指導を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

開 催 日     令和５年１１月１１日（土）   

 

                                     

                                    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受 

付 

 

参
観
の
視
点
に
つ
い
て 

  

 

   公 開 保 育  

【降園時間】 

満３歳・年少 ： １１：１０ 

年中・年長  ： １１：２０ 

 

昼 

食 

 

 

 

  

移 

動  

    

      

移 

動 

   
 

休 

憩   

    

学年    クラス 保育者 

満３歳児  りす組 河合 理沙 

３歳児  ぶどう組 白石 真季 

３歳児  いちご組 百村 美代子 

４歳児  そ  ら組 山本 祐子 

５歳児  たいよう組 鎌田 大雅 

共に創る保育 
〜持続可能な社会の担い手を育む教育課程の開発（２年次）〜 

後援 

奈良県教育委員会 

奈良市 

奈良市教育委員会 

 

    「ESD，SDGsの観点から保育を見直す」 

 講師  松本 信吾 先生 【岐阜聖徳学園大学  教授】 
 

広島大学心理学科に入学するも、授業をサボりすぎて留年。やさぐれていた時期 

保育所の観察で子どもと遊んでいるとき指導教官に「保育者はお前の天職やな」 

とそそのかされ、大学卒業後、通信教育で教員免許取得し、私立幼稚園、保育園を 

経て、広島大学附属幼稚園に就職。裏山が森という豊かな自然環境のもと、その 

魅力に目覚め、自然の中での保育を模索・実践しながら 20年以上過ごし、ESD 

にも取り組む。2020年に現場を離れ、現在、岐阜聖徳学園大学教育学部教授。 

広島の男性保育者バンド「大丸ロケッツ」メンバー。  

主著『身近な自然を活かした保育実践とカリキュラム』（中央法規出版）  

講 演 

【公開保育研究会 申し込みフォーム】 
※参加申し込みが多い場合には、人数を限らせていただく場合があります。 

ご了承ください 

URL ：  https://forms.gle/JY1H3Dx5ChoqsZJS9 

 

・参加申し込み後やむを得ず欠席される方は、欠席の旨を必ず連絡してください 

・締め切り日     １１月 ２日（木） 

・人数を１５０名に限らせていただきます。 

参加費    

奈良教育大学附属幼稚園 
〒６３０－８３０１ 
   奈良市高畑町３５４番地 
TEL  ０７４２－２７－９２８６ 
FAX  ０７４２－２７－９２８７ 

http://www.nara-edu.ac.jp/KINDER/ 

お問い合わせ先 

５００円（リーフレット代を含む） 

会場へのアクセス   

近鉄奈良駅または JR奈良駅より、 

奈良交通バス市内循環「高畑町」下車徒歩１０分 

または 

山村町・藤原台行き「高畑住宅前」下車徒歩８分 

日 程 

・昼食は各自ご用意ください。 

・上履きをご持参ください。 

・個人情報保護のため写真・動画撮影はご遠慮ください。園内環境の撮影は結構です。 

・雨天時は、傘をさしての参観となる場合がございます。ご了承ください。 

その他    

11:２０ 1２：１５ １６:４０  
附幼 

 

1３:００ 1３：１0 9:00 9：20 ９：30 １４:１０ １４：２０     １５：００ １５：１０ 

グループ 

協議 

 

保育の 

振り返り 岐阜聖徳学園大学 

松本 信吾先生 

講演 研究

報告 

https://forms.gle/JY1H3Dx5ChoqsZJS9

